

Area Acquisti di Gruppo  
*Il Responsabile*

## CHIARIMENTI

**eGPA AE AF 9/2021 – per il Servizio Addetti della Squadra Antincendio come misura compensativa del rischio incendio presso l'immobile denominato “Villa Patrizi” utilizzato dalle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e gestito da Ferservizi S.p.A.**

Con riferimento alla procedura in oggetto e alle richieste di chiarimenti pervenute entro il termine previsto dal Disciplinare di gara, questa Stazione Appaltante, ritenendo le relative risposte di interesse comune, ha deciso di comunicare a tutti gli Operatori economici quanto segue:

### **Domanda n. 1**

Il capitolato tecnico di gara richiede tra i requisiti tecnici degli addetti da impiegare nella prestazione del servizio tra gli altri anche:

- Attestato di Idoneità Tecnica per Addetti Antincendio in Eliporti, Aeroporti di Aviazione Generale, Aviosuperfici ed Elisuperfici, rif. D.M. 6/08/2014 e s.m.i. modificato con D.M 15/06/2015 (Durata 32 ore, di cui 24 h teoria – 8 pratiche).

In merito si richiede, trattandosi di immobile in cui non vi è alcun eliporto, aeroporto, aviosuperficie, elisuperficie il motivo per quale viene richiesta tale specifica abilitazione, necessaria solo in tali specifiche strutture, o se si tratta di un refuso.

### **Domanda n. 2**

Posto che non pare rinvenirsi, tra le attività oggetto del servizio, nessun riferimento a servizi da prestarsi presso Eliporti, Aeroporti di Aviazione Generale, Aviosuperfici ed Elisuperfici, si chiede conferma che la richiesta del possesso da parte degli addetti che



saranno impiegati in servizio dell'attestato di Idoneità Tecnica per Addetti Antincendio in Eliporti, Aeroporti di Aviazione Generale, Aviosuperfici ed Elisuperfici, rif. D.M. 06/08/2014 e s.m.i. modificato con D.M. 15/06/2015 (Durata 32 ore, di cui 24 h teoria – 8 pratiche) sia un refuso.

In caso negativo si chiede di precisare quali attività (anche eventuali), all'interno dell'appalto, debbano essere svolte dagli operatori in relazione al possesso di tale attestazione.

**Risposta alle domande n. 1 e 2**

In relazione al requisito “*attestato di Idoneità Tecnica per Addetti Antincendio in Eliporti, Aeroporti di Aviazione Generale, Aviosuperfici ed Elisuperfici, rif. D.M. 06/08/2014 e s.m.i. modificato con D.M. 15/06/2015*” si conferma la necessità del possesso dello stesso, in quanto è da ritenersi essenziale per una completa ed integrata preparazione del personale impiegato nella gestione degli eventi di carattere emergenziale. Si precisa, inoltre, che lo stesso è da ritenersi riferito alla squadra operante nel singolo turno e non al singolo soggetto (potrebbe anche esserne in possesso anche un solo elemento della squadra in turno).

**Domanda n. 3**

Il Capitolato Tecnico prevede la prestazione del servizio dal lunedì al venerdì.

Si richiede di chiarire se il servizio bisognerà prestarlo anche nei giorni festivi infrasettimanali (ricedenti tra il lun e ven).

**Risposta alla domanda n. 3**

Si chiarisce che non è necessario operare nei giorni festivi infrasettimanali in quanto il personale dipendente è assente, salvo eventi eccezionali da concordare preventivamente.

**Domanda n. 4**

Il Capitolato tecnico prevede la presenza di 2 squadre di intervento costituite ciascuna da 2 vigili operativi coordinati da un capo squadra.

Si chiede di precisare se il totale degli addetti in servizio dovrà essere pari a nr. 4 di cui nr. 1 caposquadra.

**Domanda n. 5**



Alla pag. 2 del Capitolato Tecnico viene indicato che, per il corretto espletamento del servizio, “*si confermano necessarie n. 2 squadre di intervento costituite ciascuna da n.2 vigili operativi coordinati da un capo squadra*”. Risulterebbe pertanto che il numero di addetti in contemporanea presenza richiesti sono:

Squadra 1: n.2 Vigili Operativi + n.1 Caposquadra = n.3 Addetti

Squadra 2: n.2 Vigili Operativi + n.1 Caposquadra = n.3 Addetti

Totale Squadra 1 + Squadra 2 = n.6 addetti in contemporanea presenza.

Allo stesso Capitolato Tecnico, alla pag. 5, viene indicato inoltre che “*La copertura del servizio dovrà essere assicurato per 12 ore giornaliere nell’arco temporale dalle 08,00 alle 20,00, dal lunedì al venerdì*”. Implementando quindi tali informazioni nel calcolo del monte ore minimo necessario per il corretto espletamento del servizio si ottiene quanto segue:

$n.12,00$  [ore/giorno] x  $n.5$  [giorni/sett.] x  $n. 52$  [sett./anno] x  $n.6$  [addetti contemp. presenti] =  $18.720,00$  [ore/anno]

Pertanto, allo scopo di poter procedere ad una analisi del servizio corretta, puntuale e consapevole, si chiede conferma che il monte ore annuo da garantire per l’espletamento del servizio “base” (dal lunedì al venerdì dalle 08:00 alle 20:00, così come descritto al Capitolato tecnico di gara), ovvero al netto di quanto ogni concorrente offrirà in sede di offerta tecnica, è pari a 18.720,00 ore/anno.

In caso negativo si chiede di dettagliare sia il numero di addetti in contemporanea presenza che il monte ore minimo richiesto per l’appalto.

#### **Domanda n. 6**

Da capitolato è indicato che “*Al fine di soddisfare tale requisito si confermano necessarie 2 squadre di intervento costituite ciascuna da 2 vigili operativi coordinati da un capo squadra.*” Il Capo squadra è da considerarsi operativo? (quindi sono da considerarsi 5 risorse contemporaneamente per 12 ore dal lunedì al venerdì).

#### **Risposta alle domande n. 4, 5 e 6**

Si precisa che oltre all’addetto al primo soccorso Covid 19, sono in servizio n. 2 squadre da due addetti, più n.1 caposquadra, per singolo turno. Gli stessi dovranno operare nella fascia oraria 08:00 alle 20:00, dal lunedì al venerdì.



#### **Domanda n. 7**

Ad integrazione di quanto indicato nei documenti di gara, al fine di procedere alla corretta stima dei costi relativi al personale dipendente, in relazione al rispetto delle norme volte alla salvaguardia dei livelli occupazionali come da Contratti collettivi nazionali di lavoro, nel caso in cui quindi i servizi dedotti nell'appalto siano attualmente affidati ad altri operatori del settore e che sia previsto il cambio di appalto, si richiede di fornire, anche in forma anonima, le seguenti informazioni:

- Indicazione della consistenza numerica del personale attualmente impiegato nell'appalto;
- Indicazione, per lavoratore interessato, del CCNL di riferimento, del livello e degli scatti di anzianita' eventualmente maturati oltre alla presenza di eventuali trattamenti economici mensili di miglior favore;
- Indicazione dell'anzianita' aziendale e dell'anzianita' specifica nell'appalto in oggetto;
- Indicazione di eventuali agevolazioni contributive e relativa scadenza;
- Ogni altra informazione utile a determinare il costo del personale impiegato.

#### **Domanda n. 8**

Premesso che il comma 16 dell'Art. 6 dello Schema di Contratto Quadro, dispone che *“L'Assegnatario è tenuto ad applicare nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività di Addetti Squadra Antincendio il CCNL vigente per il settore di riferimento”* senza specificare, tuttavia, quale sia il CCNL di settore;

considerato che, come anche precisato dal Ministero del Lavoro in sede di chiarimenti resi nell'ambito di una gara avente ad oggetto l'affidamento del medesimo servizio da svolgersi proprio presso detto Ministero (v. allegato): o sebbene sia vero che la scelta del CCNL da applicare all'appalto è libera da parte degli operatori economici e non può essere imposta dalla Stazione Appaltante a questi ultimi, è altrettanto vero che al settore della sorveglianza antincendio e gestione delle emergenze, per costante giurisprudenza (v. Cons. G.A.R.S., 13/12/2019 N. 1058, TAR Catania, Sez. III, 19/02/2018 n. 389 e TAR Catania, Sez. I, 24/12/2019 n. 3085) sono applicabili esclusivamente il “Contratto Collettivo Nazionale per il Settore Sorveglianza Antincendio”, stipulato da ANISA Confindustria – Associazione Nazionale delle Imprese di Sorveglianza Antincendio, quale parte datoriale, e da CONFISAL – Confederazione Generale dei Sindacati Autonomi dei Lavoratori e da



CONFSAL – Vigili del Fuoco Sindacato Autonomo Vigili del Fuoco, nonché il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro delle Guardie ai Fuochi”, stipulato da ANGAF – Associazione Nazionale Guardie ai Fuochi, quale parte datoriale, e da FILT – Federazione Italiana Lavoratori Trasporti, da FIT – Federazione Italiana Trasporti e da UILTRASPORTI;

o infatti, tali due CCNL sono gli unici che presentano una coerenza tecnica con le prestazioni da affidare e che contemplano retribuzioni compatibili con le delicate prestazioni da affidare;

o non a caso, tali due CCNL sono gli unici, nel settore della sorveglianza antincendio e gestione delle emergenze, le cui tabelle sul costo del lavoro sono state approvate con apposito Decreto Ministeriale (DM 10/08/2010), sempre come specificato dal Ministero del Lavoro in ottemperanza ad apposita richiesta formulata dal Giudice Amministrativo nell’ambito del giudizio definitivo con la richiamata sentenza del CGARS n. 1058/2019 (v. allegato); si chiede di confermare che al personale da impiegare nell’appalto dovranno essere applicati gli unici contratti attinenti ad esso ossia il CCNL “Sorveglianza Antincendio” stipulato da ANISA, oppure il CCNL “Guardia ai Fuochi” di ANGAF e che, conseguentemente, la stima dei costi della manodopera dovrà avvenire sulla base delle condizioni economiche, retributive e normative previste dal predetto DM 10/08/2020 per tali due richiamati CCNL, ferma restando la libera scelta dell’impresa partecipante di quale CCNL applicare tra i due sopracitati.

**Domanda n. 9**

E’ previsto cambio d’appalto? Se si è possibile avere un elenco del personale attualmente impiegato (con dettaglio di CCNL, livello, scatti, superminimi, premi, tipologia orario full/part-time, data o anno assunzione)

**Domanda n. 10**

Il Disciplinare specifica che *“L’Assegnatario è tenuto ad applicare nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività di Addetti Squadra Antincendio il CCNL vigente per il settore di riferimento”*; E’ richiesto solo (a pena di esclusione) il “CCNL (ANISA) del settore della sorveglianza antincendio” o è possibile applicare altri CCNL che consentono di fornire servizi di squadre anti-incendio con personale opportunamente formato ed equipaggiato?



### **Risposta alle domande n. 7, 8, 9 e 10**

Al presente appalto non si applica l'istituto del cambio appalto non rientrando nell'alveo di quei contratti per i quali lo stesso è previsto (ad es. dei contratti di pulizia e multiservice), vale a dire gli appalti di servizi a basso contenuto di specializzazione del personale impiegato.

Quanto al CCNL applicabile, nel rispetto della libertà di impresa e della libera scelta del datore di lavoro, l'Appaltatore applicherà il CCNL di riferimento che meglio riterrà conferente al servizio in oggetto, ferma la necessità del rispetto dei principi di proporzionalità dell'attività in concreto svolta e a condizione che lo stesso non sia contrario alla legge, all'ordine pubblico e al buon costume.

### **Domanda n. 11**

In riferimento all'unico Criterio di Valutazione dell'Offerta Tecnica, all'Art. 4.1 del Disciplinare di gara viene indicato che *“Per l'attribuzione dei massimo 20 punti riservati all'Offerta Tecnica, il concorrente dovrà dichiarare - all'interno della Busta digitale Tecnica – di garantire un giorno aggiuntivo di svolgimento del Servizio oggetto della presente procedura rispetto a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico, individuato nella giornata di Sabato (orario 8:00 – 22:00)”*.

Allo scopo di poter effettuare un'analisi corretta e consapevole dell'offerta migliorativa richiesta è fondamentale conoscere, già in sede di gara, il numero di addetti in contemporanea presenza che saranno richiesti nella giornata di Sabato (orario 8:00 – 22:00).

Pertanto, al fine di poter presentare una offerta consapevole, si chiede conferma che, nel caso un concorrente intenda garantire un giorno aggiuntivo (il Sabato, orario 8:00 – 22:00) si deve intendere la presenza contemporanea di n. 2 squadre ciascuna composta da n.2 vigili operativi coordinati da un capo squadra, ovvero n.6 addetti in contemporanea presenza.

In caso negativo si chiede di dettagliare il numero di addetti H14 in contemporanea presenza che sono richiesti per il giorno aggiuntivo.

### **Risposta alla domanda n. 11**



Si conferma che qualora il Concorrente dichiari di garantire un giorno aggiuntivo di servizio individuato nella giornata di sabato, il servizio oggetto della presente gara dovrà essere svolto dal medesimo numero di addetti (cfr. “Risposta alle domande n. 4 e 5) richiesti dal Capitolato tecnico per i giorni dal lunedì al venerdì.

**Domanda n. 12**

Con riferimento alla gara in oggetto, si chiede l'ammontare, quanto meno presunto, dei costi di pubblicazione e/o aggiudicazione.

**Risposta alla domanda n. 12**

Non ci sono costi di pubblicazione e/o aggiudicazione.

**Domanda n. 13**

È possibile conoscere l'ammontare degli Oneri della sicurezza per interferenza non soggetti a ribasso?

**Risposta alla domanda n. 13**

Gli Oneri della sicurezza per interferenza saranno quantificati in sede di emissione dell'ordine applicativo.

Con le risposte di cui sopra si intendono soddisfatte le esigenze di chiarimento per la procedura in oggetto.

Resta fermo il termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla Manifestazione di Interesse in oggetto in data 15.02.2021 ore 13:00.

Distinti saluti

Claudia Gasbarri